П Р И Г О В ОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2017 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи Шабалиной ФИО23

При секретаре Барышниковой ФИО24

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Молчановой ФИО25

Подсудимого ФИО1 ФИО26

Адвоката ФИО1 ФИО27 представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ФИО28 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст.30 ч 5 ст. 228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

В ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО30., при неустановленных следствием обстоятельствах, в сети Интернет вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на систематический незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере и наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего ФИО1 ФИО31 был посвящён неустановленным лицом в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов психотропных веществ и наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы. 

При этом, неустановленным следствием лицом, была разработана схема многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, согласно которой неустановленное лицо возложило на себя следующий круг обязанностей: незаконно приобретать с целью последующего незаконного сбыта у неустановленного лица психотропные вещества и наркотические средства, обеспечивать сокрытие психотропных веществ и наркотических средств на территории 

<

адрес> и передавать их ФИО1 ФИО32 при личных встречах, с целью последующего незаконного сбыта, контролировать действия ФИО1 ФИО33 по незаконному хранению и сбыту психотропных веществ и наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, осуществлять незаконный сбыт потребителям, помещённых ФИО1 ФИО34. в тайники психотропных веществ и наркотических средств, с учётом дохода от преступной деятельности и количества помещённых ФИО1 ФИО35 психотропных веществ и наркотических средств в тайники, определять размеры вознаграждения ФИО1 ФИО36 и перечислять последнему денежные средства. 

На ФИО1 ФИО37 неустановленным следствием лицом была возложена роль «курьера», распространяющего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> психотропные вещества и наркотические средства, а так же роль «

<

данные изъяты>», а именно незаконно получать с целью последующего незаконного сбыта при личной встрече у неустановленного лица на территории 

<

адрес> наркотические средства в крупных размерах и психотропное вещество в особо крупных размерах, расфасовывать их на удобные для сбыта дозы, осуществлять закладки психотропных веществ и наркотических средств в постоянно меняющиеся тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта через систему постоянно меняющихся тайников лично и неустановленным лицом, посредством сети Интернет привлекать к совершению сбыта психотропных веществ и наркотических средств неустановленных следствием лиц, на которых возложена роль «курьеров», контролировать на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет систему отзывов поступивших от приобретателей психотропных веществ и наркотических средств, сообщать неустановленному следствием лицу, а так же неустановленным следствием лицам на которых возложена роль «курьеров» адреса с тайниками психотропных веществ и наркотических средств, посредством использования сети Интернет с целью последующего незаконного сбыта. 

При этом, неустановленным следствием лицом для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми общение между неустановленным лицом, ФИО1 ФИО38 и приобретателями психотропных веществ и наркотических средств осуществлялось посредством использования сети Интернет, а так же неустановленное следствием лицо и ФИО1 ФИО39 встречались в заранее намеченных местах, а именно в лесном массиве, в тайне от окружающих, при этом используя в целях конспирации собаку, то есть создавая впечатление выгула собаки, с приобретателями психотропных веществ и наркотических средств не встречались, незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств осуществлялся через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых так же сообщалось посредством использования сети Интернет. 

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере и наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1 ФИО40., выполняя отведённую ему роль, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрело психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой в свёртке №,9526 гр., массой в свёртке № – 4,8733 гр., массой в свёртке №,4059 гр., массой в свёртке №,8230 гр., массой в свёртке №,8120 гр., массой в свёртке №,3810 гр., массой в свёртке №,3581 гр., массой в свёртке №,6179 гр., массой в свёртке №,8995 гр., массой в свёртке №,6480 гр., массой в свёртке №,7155 гр., массой в свёртке №,4382 гр., массой в свёртке №,1113 гр., массой в свёртке №,3326 гр., массой в свёртке №,3400 гр., массой в свёртке №,9946 гр., общей массой 306,71 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой в свёртке №,7050 гр., массой в свёртке №,7220 гр., массой в свёртке №,8455 гр., массой в свёртке №,6345 гр., массой в свёртке №,7603 гр., общей массой 98,6673 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру; наркотическое средство метамфетамин, массой в свёртке №,0192 гр., массой в свёртке №,9591 гр., общей массой 39,9783 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру; наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой в свёртке №,0111 гр., массой в свёртке №,9975 гр., общей массой 10,0086 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

После этого, не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выполняя отведённую ему роль, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте 

<

адрес>, незаконно, передал ФИО1 ФИО41 указанное психотропное вещество и наркотические средства? тем самым ФИО1 ФИО42 находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в неустановленное следствием время, не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно, приобрёл для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотиков и психотропных веществ: психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой в свёртке №,9526г., массой в свёртке № – 4,8733г., массой в свёртке №,4059г., массой в свёртке №,8230г., массой в свёртке №,8120г., массой в свёртке №,3810г., массой в свёртке №,3581г., массой в свёртке №,6179г., массой в свёртке №,8995г., массой в свёртке №,6480г., массой в свёртке №,7155г., массой в свёртке №,4382г., массой в свёртке №,1113г., массой в свёртке №,3326г., массой в свёртке №,3400г., массой в свёртке №,9946г., общей массой 306,71г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой в свёртке №,7050г., массой в свёртке №,7220г., массой в свёртке №,8455г., массой в свёртке №,6345г., массой в свёртке №,7603г. общей массой 98,6673г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой в свёртке №,0192г., массой в свёртке №,9591г., общей массой 39,9783г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой в свёртке №,0111 г., массой в свёртке №,9975г. общей массой 10,0086г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного психотропного вещества в особо крупном размере и указанных наркотических средств в крупном размере ФИО1 ФИО43 и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО44 был задержан сотрудниками полиции на 

<

адрес>, после чего часть указанного психотропного вещества была обнаружены и изъята из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО45 проведенного на указанном участке местности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут, другая часть психотропного вещества и все указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота на указанном участке местности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в котором ФИО1 ФИО46 передвигался в качестве пассажира.

Подсудимый ФИО1 ФИО47 в судебном заседании вину признал полностью и пояснил, что он совместно с братом Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ поехали в Тюмень, цель поездки была перевозка наркотиков. Через интернет он нашел адрес, связался с продавцом, получил адрес где должен был забрать наркотики и оставить их в 

<

адрес>. В настоящее время адреса не помнит. За наркотики он заплатил залог 15-20 тысяч, но точно не помнит. Остановили их сотрудники полиции для проверки документов, так как брат съехал с дороги. Сотрудник полиции случайно заметил под ногами пакетик. И он выдал все наркотики. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого также подтверждается:

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ года, точное число он не помнит. Он нес службу, двигались в сторону 

<

адрес>. На обочине стояла машина «

<

данные изъяты>», в ней сидели два человека. Они подъехали стали проверять документы, пассажир нервничал, решили провести досмотр, остановили понятых. Подсудимый признал, что есть наркотики, и принадлежат ему, предназначались для продажи.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показания его были исследованы в ходе судебного следствия, где он пояснял 

<

данные изъяты>) ДД.ММ.ГГГГ заступил на службу в утреннее время суток около 

<

данные изъяты> минут на 

<

адрес>. По направлению к 

<

адрес> был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> гос.номер № под управлением Свидетель №1, в качестве пассажира находился ФИО1 ФИО54.Водитель и пассажир заметно нервничали, пассажир транспортного средства заметно нервничал, пытался что то спрятать под сиденье, при проверке пытался ограничить видимость, закрыв собой дверной проем. На коврике находилась пластиковая коробка со свертками внутри из изоляционной ленты. При производстве Свидетель №1 нечего изъято не было. При досмотре ФИО1 ФИО53 в правом переднем кармане джинсов одетых на нем был обнаружен сверток из изоляционной ленты. ФИО1 ФИО51., пояснил, что это наркотик. При досмотре машины, ФИО1 ФИО52 сказал, что есть наркотики и он покажет сам. Все было изъято и упаковано.

После исследования данных показаний, свидетель подтвердил их как правильные.

Свидетель Свидетель №3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ближе к обеду он ехал из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, на автодороге недалеко от ТБО, его остановили сотрудники полиции и попросили побыть понятым. ФИО4 была 

<

данные изъяты> регион 

<

данные изъяты> и было двое молодых ребят. Остановили еще одного понятого и им разъяснили их права и обязанности. В ходе досмотра у подсудимого были изъяты наркотики при нем в кармане джинс и в машине. Подсудимый сам говорил, где у него лежали наркотики. Все было упаковано, и они подписали.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия 

<

данные изъяты>, где он пояснял, примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО48.попросил его свозить на дальнее расстояние, в 

<

адрес>, у ФИО1 ФИО49 был с собой рюкзак и ноутбук. В Тюмени они заехали в один из парков, в районе набережной. В каждом месте ФИО1 ФИО50 находился по 10-15 минут. ФИО1 всегда брал с собой рюкзак. Всю дорогу он с кем -то переписывался через ноутбук. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток с ФИО1 ФИО55 договорился что свозит его в 

<

адрес> и за поездку ФИО1 ФИО57 пообещал купить запчасти для его машиныДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут они приехали в 

<

адрес> с собой у ФИО3 как обычно был рюкзак и ноутбук, приехали они на автомобили 

<

данные изъяты>. В салоне автомобиля были пакетики с застежкой зип-лок, в багажнике лопата, различные изоленты. Пакетиков с наркотиками не видел. Дорогу указывал ФИО3, забивая в навигатор. Подъезжая к 

<

данные изъяты> свернул с дороги, так как, захотел в туалет, метров через 500 остановились. Затем когда стали возвращаться к дороге, их остановили сотрудники полиции, для проверки документов. Когда ФИО1 ФИО58 стал доставать документы из рюкзака то сотрудник ГАИ у ФИО1 увидел контейнера, внутри находились какие то свертки. ФИО3 стал нервничать и суетиться. Сотрудники полиции пояснили, что будут производить досмотр. У ФИО1 ФИО59 он увидел контейнеры, эти контейнеры он видел на кухне у ФИО1, но они не были ни чем заполнены.. В присутствии понятых был произведен их досмотр и досмотрели автомобиль. У ФИО3 из правого кармана джинс изъяли сверток. Когда досматривали автомобиль ФИО3 сказал, что все принадлежит ему, были обнаружены две пластиковые коробки, со свертками, в бардачке две пластиковые коробки со свертками. Все что было обнаружено и изъято, упаковано в пакет. В левой водительской двери машины обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета изнутри, который был изъят и упакован. Также был обнаружен сверток в левом внутреннем кармане куртки. Все обнаруженное было изъято и упаковано.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия 

<

данные изъяты>, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток она находилась дома, к ней обратились сотрудники полиции, которые попросили ее поучаствовать в качестве понятой при производстве обыска в 

<

адрес>, была приглашена и вторая понятая. При обыске присутствовал адвокат ФИО8 и хозяйка квартиры ФИО9 Затем стали производить обыск в комнате расположенной напротив входа, находился компьютерный стол с выдвижной полкой, на полке был системный блок без корпуса, внутри ящика стола был обнаружен сотовый телефон, также внешний твердый носитель, данные вещи были изъяты и упакованы. На вопрос кому принадлежит, ФИО9 ответила ее мужу ФИО1 ФИО60 В левом дальнем углу комнаты расположена была тумба белого цвета, в которой находился твердый носитель от системного блока. Обнаруженное было изъято и упаковано. Рядом с компьютерным столом находился переносной холодильник темного цвета, внутри был обнаружен прозрачный пакет с застежкой зип-лок, внутри были несколько прозрачных полиэтиленовых пакетиков с аналогичной застежкой. Все было изъято и упаковано и подписано ими.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия 

<

данные изъяты>, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого при производстве осмотра автомобиля. Был приглашен и второй понятой. Были разъяснены права. При производстве присутствовал мужчина, который представился как Свидетель №1, который пояснил, что он является только водителем данного автомобиля. Все что находится в машине принадлежит его брату ФИО6, в результате осмотра были обнаружены и изъяты полимерный сверток черно-серого цвета, два полимерных пакетика с застежкой зип-лок, 35 полимерных пакетиков с застежкой зип-лок, лопатка, моток изоленты, труба из под изоляционной ленты.

Вина подсудимого также подтверждается ;

Протоколом досмотра ФИО1 ФИО61 от ДД.ММ.ГГГГ,(

<

данные изъяты>) согласно, которого в правом кармане джинс одетых на ФИО1 ФИО62 обнаружен свёрток обёрнутый изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри. 

Протоколом об изъятии от ДД.ММ.ГГГГ,( 

<

данные изъяты>) согласно, которого из правого кармана джинсов одетых на ФИО1 ФИО63 изъят свёрток обёрнутый изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри. (

<

данные изъяты>). 

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, ( 

<

данные изъяты>) согласно, которого следует, что в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, на переднем пассажирском коврике были обнаружены две пластиковые коробки: 1). Коробка жёлтая с девятью свёртками. 2). Коробка с 4 свёртками. В бардачке передней части автомобиля обнаружены были две пластиковые коробки: 1 коробка с 5 свёртками красного цвета и 2-мя свёртками белого цвета. 2. Коробка с двумя свёртками красного цвета. В левой водительской двери обнаружен свёрток с веществом белого цвета, на заднем пассажирском сидении автомобиля находилась куртка, где в левом внутреннем кармане данной куртки обнаружен свёрток с веществом внутри. Обнаружены два сотовых телефона 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>), наручные часы 

<

данные изъяты>, ноутбук 

<

данные изъяты>, пакет белого цвета с фасовочными пакетиками, весами и изоляционной лентой внутри. 

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, (

<

данные изъяты>) следует, что из автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с переднего пассажирского коврика изъяты две пластиковые коробки: 1). Коробка жёлтая с девятью свёртками. 2). Коробка с 4 свёртками. Из бардачка передней части автомобиля изъяты две пластиковые коробки: 1 коробка с 5 свёртками красного цвета и 2-мя свёртками белого цвета. 2. Коробка с двумя свёртками красного цвета. Из левой водительской двери изъят свёрток с веществом белого цвета На заднем пассажирском сидении автомобиля находилась куртка, где из левого внутреннего кармана изъят свёрток с веществом внутри, из автомобиля изъяты два сотовых телефона (

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>), наручные часы 

<

данные изъяты>, весы, ноутбук 

<

данные изъяты>, пакет белого цвета с фасовочными пакетиками, весами и изоляционной лентой внутри. 

Протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ,( 

<

данные изъяты>) и фототаблица согласно, которого следует, что осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, где обнаружены и изъяты: полимерный свёрток чёрно-серого цвета, два полимерных пакетика с застёжкой зип-лок, 35 полимерных пакетиков с застёжкой зип-лок, лопатка, моток изоляционной ленты, туба из-под изоляционной ленты. 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> согласно, которого в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: твёрдый носитель 

<

данные изъяты>, твёрдый носитель 

<

данные изъяты>, системный блок – 

<

данные изъяты> прозрачных полимерных пакетиков с застёжкой зип-лок 

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> согласно, которого следует, что у ФИО1 ФИО64 установлено состояние опьянения, в моче обнаружен амфетамин. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, (

<

данные изъяты>) согласно, которого следует, что представленное на исследование вещество содержит в своём составе амфетамин, который является психотропным веществом, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. №681 ( и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ». Масса вещества – 19,9526г.. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> )согласно, которого следует, что представленное на исследование вещество содержит в своём составе амфетамин, который является психотропным веществом, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. №681 ( и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ». Масса вещества – 4,8733г

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которого следует, что представленное на исследование вещество содержит в своём составе амфетамин, который является психотропным веществом, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. №681 ( и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ». Масса вещества – 0,4059г.. (

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.75-77) согласно, которого следует, что в представленном веществе (объекты №,№) содержится 

<

данные изъяты> (4-

<

данные изъяты>) относящийся к наркотическим средствам Списка I «перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества -19,7050 (объект №), 19,7220 г. (объект №), 19,8455г. (объект №), 19,6345г. (объект №), 19,7603г. (объект №). Общая масса вещества -98,6673г.. В представленном веществе (объекты №,4) содержится 

<

данные изъяты> относящийся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества -20,0192г. (объект №),19.9591г. (объект №). Общая масса вещества–39,9783г.. Представленное на исследование вещество (объекты №,2,5,6,14-22) содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, который является психотропным веществом, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. №681 (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ». Масса вещества составила- 19,8230 гр. (объект №), 19,8120 гр. (объект №), 37,3810 гр. (объект №)., 37,3581 гр. (объект №), 19,6179 гр. (объект №), 19,8995 гр. (объект №), 19,6480 гр. (объект №), 19,7155 гр. (объект №), 19,4382 гр. (объект №)., 17,1113 гр. (объект №), 17,3326 гр. (объект №), 17,3400 гр. (объект №), 16,9946 гр. (объект №). Общая масса – 281,4717г.. В представленном веществе содержится вещество (объектов№,8) производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества -5,0111 (объект №), 4,9975г. (объект №). Общая масса вещества -10,0086г. 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, согласно которой изъят автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, согласно, которого осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> согласно, которого осмотрены: электронные весы «

<

данные изъяты>» с наслоениями порошкообразного вещества, 123 полиэтиленовых пакетика с застёжкой зип-лок, полиэтиленовый пакетик с застёжкой зип-лок, внутри которого находится 90 полиэтиленовых пакетика с застёжкой зип-лок, 9 полиэтиленовых пакетиков с застёжкой зип-лок, пять роликов изоляционной ленты чёрного цвета, синего цвета, красного цвета, белого цвета, один ролик невскрытой изоляционной ленты, наручные часы 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», ноут бук 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты>/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> согласно, которого осмотрены: почтовый бумажный конверт, фрагмент изоляционной липкой ленты красного цвета, два бесцветных прозрачных полимерных пакета с контактной застёжкой, психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 19,9426г. (в процессе исследования израсходовано 0,0100г.) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> согласно, которого осмотрены: почтовый бумажный конверт, бесцветный прозрачный полимерный пакет с контактной застёжкой, психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,3959 грамм (в процессе исследования израсходовано 0,0100г.). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> согласно, которого осмотрены: конверт, сверток, выполненный из изоляционной липкой ленты черного цвета, оклеенный изоляционной липкой лентой желтого цвета и изоляционной липкой лентой красного цвета, металлический магнит серебристого цвета округлой формы, два бесцветных прозрачных полимерных пакета с контактной пластиковой защелкой, психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 4,8633 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,0100 грамма). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> согласно, которого осмотрены: пакет, четыре цветных полимерных контейнера с надписью «

<

данные изъяты>», два бесцветных прозрачных полимерных пакетах с контактной пластиковой застёжкой, два фрагмента изоляционной ленты красного цвета, четыре бесцветных прозрачных полимерных пакета с контактной пластиковой застёжкой, четыре фрагмента изоляционной ленты (красного, белого и синего цветов), семь бесцветных прозрачных полимерных пакета с контактной пластиковой защёлкой, семь фрагментов изоляционной ленты (красного, белого, синего цветов), девять бесцветных прозрачных полимерных пакетов с контактной застёжкой, девять фрагментов изоляционной ленты (красного, белого и чёрного цветов), психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 281,0817 грамм (в процессе исследования израсходовано по 0,0300 грамма из каждого объекта). Наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, общей массой 9,9486 грамм (в процессе исследования израсходовано по 0,0300 грамма из каждого объекта). Наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общая масса вещества 39,9183 грамма (в процессе исследования израсходовано по 0,0300 грамма из каждого объекта). Наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 98,5173 грамма (в процессе исследования израсходовано по 0,0300 грамма из каждого объекта) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,

<

данные изъяты> согласно, которого осмотрены: пакет голубого цвета, бесцветный прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой, 97 (девяносто семь) бесцветных прозрачных полимерных пакетиков с контактной застежкой каждый. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, 

<

данные изъяты> которого осмотрены: конверт, остроконечный совок с наслоением вещества серо-коричневого цвета, конверт, бесцветный прозрачный полимерный пакетик с контактной застёжкой, конверт, бесцветный прозрачный полимерный пакетик с контактной застёжкой, конверт, бесцветный прозрачный полимерный пакетик с контактной застёжкой, конверт, четыре бесцветных прозрачных полимерных пакетика с контактной застёжкой, конверт, втулка с фрагментом изоляционной ленты красного цвета, конверт, фрагмент полимерного материала серого цвета с наружной стороны и чёрного цвета с внутренней стороны, конверт, 35 бесцветных прозрачных полимерных пакетиков с контактной застёжкой каждый, конверт, вскрытая картонная коробка светло-коричневого цвета. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> согласно, которого осмотрены: CD –R диск № с информацией с ноутбука 

<

данные изъяты>, CD –R диски №, №, №, с ноутбука 

<

данные изъяты>; CD –R диск №, диск №, диск №, диск №, с системного блока 

<

данные изъяты>, твёрдый носитель 

<

данные изъяты>, твёрдый носитель 

<

данные изъяты>, системный блок – 

<

данные изъяты>, переписка из раздела чаты между абонентами № и аб. №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, прилагаются фото с указанием места «закладок» с наркотическими средствами. 

Приложение к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,

<

данные изъяты>, где присутствует следующая переписка с CD –R диска № с информацией с ноутбука 

<

данные изъяты>, переписка из раздела чаты между абонентами № и аб. №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в переписке присутствует информация относящаяся к совершенному преступлению.

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд действия ФИО1 ФИО65 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекамуникационных сетей ( сети « Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый достоверно осознавал, что совершает противоправные действия, направленные на сбыт наркотических средств, запрещенных в обороте, использует при этом сети интернет.

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору подтверждается, наличием предварительной договоренности до выполнения объективной стороны преступления, совместностью и согласованностью действий.

Наличие особо крупного размера подтверждается весом наркотических средств, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

Преступление не было доведено до конца, лишь по обстоятельствам не зависящим от ФИО1 ФИО66 так как он был задержан сотрудниками полиции.

Назначая наказание, суд учитывает, тяжесть совершенного преступления, личность виновного, ранее не судим, характеризуется положительно.

Обстоятельства смягчающие наказания в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ у ФИО1 ФИО67 суд признает; признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья, а также состояние здоровья дочери и матери, которые находились на его иждивении.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд полагает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств является исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность преступления, учитывая его поведение во время и после совершения преступления, суд полагает возможным назначить наказание с учетом положений ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. Учитывая тяжесть, общественную опасность содеянного в соответствии со ст. ст.6,60,66, 62 ч 1 УК РФ полагает необходимым назначить наказание подсудимому связанное с изоляцией от общества. 

Оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, 73 УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, а также условного наказания, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд находит возможным не применять с учетом личности виновного.

В соответствии со ст. 58 ч 1 п «в» УК РФ суд полагает необходимым назначить отбывание наказания подсудимому в колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.306-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО1 ФИО68 в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст. 30 ч 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить содержание под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания подсудимому исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства электронные весы, 123 полиэтиленовых пакетика с застежкой зип-лок, полиэтиленовый пакетик с застежкой зип-лок внутри которого находится 90 пакетиков, 9 полиэтиленовых пакетиков, пять роликов изоляционной ленты, один ролик невскрытой изоляционной ленты, почтовый бумажный конвертфрагмент изоляционной липкой ленты красного цвета, два бесцветных прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой, психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 19,9426,почтовый бумажный конверт, бесцветный прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,3959 грамм, конверт, сверток, выполненный из изоляционной липкой ленты черного цвета, оклеенный изоляционной липкой лентой желтого цвета и изоляционной липкой лентой красного цвета металлический магнит серебристого цвета округлой формы, два бесцветных прозрачных полимерных пакета с контактной пластиковой защелкой, психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 4, 8633 грамма, пакет голубого цвета, бесцветный прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой,97 бесцветных прозрачных полимерных пакетиков с контактной застежкой каждый, конверт, остроконечный совок с наслоением вещества серо-коричневого цветконверт, бесцветный прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой, конверт бесцветный прозрачный полимерный, конверт с застежкой, конверт, четыре бесцветных прозрачных полимерных пакетика с контактной застежкой, конверт, втулка с фрагментом изоляционной ленты красного цвета, конверт фрагмент полимерного материала серого цвета, конверт,35 бесцветных прозрачных полимерных пакетиков с контактной застежкой каждый, вскрытая картонная коробка светло-коричневого цвета, СД № с информацией с ноутбука 

<

данные изъяты>, CD-R диски №, №,№, с ноутбука 

<

данные изъяты>, CD-R диски №,№,№, с ноутбука 

<

данные изъяты> СД №,№,№,№ с системного блока 

<

данные изъяты>, – уничтожить

Автомобиль 

<

данные изъяты> гос.знак № переданный ФИО9 оставить у ФИО9

Наручные часы, мобильный телефон « 

<

данные изъяты>» ноутбук, мобильный телефон ЛD твердые носители, системный блок 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ « 

<

данные изъяты>» - передать по принадлежности.

Переписку из раздела чаты между абонентами № и аб. №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фото с указанием мест закладок хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, осужденному в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

В случае обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО69Шабалина